



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

Processo Nº 01608/2021

Folhas 79 Rubrica

Avenida Venâncio Gomes, s/n, Bairro centro. CEP: 65716-000. Paulo Ramos - MA.
CNPJ nº CNPJ: 07.074.271/0001-30

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Paulo Ramos- MA, a tomar as providências legais, no tocante à Contratação direta da empresa: E.F. DE P. SERAFIM (LILYAM VARIEDADE), portadora do CNPJ nº 08.058.738/0001-11, domiciliada na Rua Senador Vitorino Freire nº 233 - centro - Lago da Pedra - Maranhão, objetivando a aquisição de materiais de expedientes, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Paulo Ramos - MA, por meio de dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e Decreto 9.412 de 18 de junho de 2018.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT	V UNITA	V.TOTAL
1	ALMOFADA PARA CARIMBO Especificação: caixa plástica com esponja absorvente entintada, tamanho n.º 4, cor preta e azul, medidas aproximadas: comprimento 17 cm, largura 10 cm.	UNIDADE	8	6,00	48,00
2	APONTADOR DE PLASTICO PARA LAPIS Especificação: Apontador de lápis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico rígido, sem depósito. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNIDADE	20	1,75	35,00
3	BORRACHA Especificações: macia, bicolor, ideal para grafite e tinta, não mancha papel, tamanho 50mmx16mmx07mm.	UNIDADE	20	1,50	30,00
4	BORRACHA PONTEIRA Especificações: macia, branca, não mancha papel.	UNIDADE	50	0,20	10,00
5	CAIXA ARQUIVO Especificação: material plástico poliondas, para arquivamento de documentos e processos. Medidas aproximadas: altura: 35,00 cm, largura: 13,00 cm e profundidade: 25,00 cm, cor azul.	UNIDADE	25	6,90	172,50
6	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS Especificação: sem bobina, portátil, porcentagem; raiz quadrada; memória; inversão de sinal; tecla GT; (acumulador automático), duplo zero, tecla UM (mark-up acréscimo de margem percentual), bateria ou pilha.	UNIDADE	6	27,00	162,00
7	CANETA ESFERIOGRÁFICA AZUL. Especificação: corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita na cor azul, macia, sem falhas e sem borrões.	UNIDADE	150	0,75	112,50



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

Processo Nº 01608/2021

Folhas 80 Rubrica

Avenida Venâncio Gomes, s/n, Bairro centro. CEP: 65716-000. Paulo Ramos – MA.
CNPJ nº CNPJ: 07.074.271/0001-30

8	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA. Especificação: corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita macia, sem falhas e sem borrões.	UNIDADE	150	0,75	112,50
9	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA Especificação: corpo cristal transparente, ponta com esfera de tungstênio 1 mm, escrita na cor vermelha, macia, sem falhas e sem borrões.	UNIDADE	100	0,75	75,00
10	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO Especificação: Capa para encadernação A-4, em polipropileno, transparente, medindo 210x297 mm.	UNIDADE	30	1,50	45,00
11	CLIP 2/0 Especificação: tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	4,00	200,00
12	CLIP 3/0 Especificação: tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	50	3,50	175,00
13	CLIP 4/0 Especificação: tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	50	3,50	175,00
14	CLIP 6/0 Especificação: tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	CAIXA	50	4,00	200,00
15	CLIP 8/0 Especificação: tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 unidades.	CAIXA	50	3,50	175,00
16	COLA BRANCA Especificação: Cola líquida, branca, escolar, bico econômico, lavável, atóxica. Embalagem com dados de identificação do produto e dados do fabricante. embal. c/90G.	UNIDADE	70	1,90	133,00
17	CORRETIVO LIQUIDO 18ML Especificação: Corretivo Líquido à base de água, atóxico, 18 ml.	UNIDADE	70	2,00	140,00
18	ENVELOPE BRANCO A-4 Especificação: Caixa com 250 unidades	CAIXA	4	100,00	400,00
19	ENVELOPE BRANCO OFICIO 240X340MM Especificação: caixa com 250 unidades	CAIXA	4	125,00	500,00
20	ESTILETE PLASTICO ESTREITO Especificação: Estilete pequeno, uso escritório, tipo estreito, lâmina de aço inox espessura 9 mm, retrátil, cabo plástico. caixa com 12 unidades	CAIXA	5	18,00	90,00
21	ESTILETE PLASTICO LARGO Especificação: Estilete largo, material corpo plástico resistente, largura da lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil. Caixa c/12 unidades.	CAIXA	5	30,00	150,00
22	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: tipo espátula, em aço cromado, para grampos 26/6 e 26/8.	UNIDADE	20	2,50	50,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

Processo Nº 01608/2021

Folhas 81 Rubrica

Avenida Venâncio Gomes, s/n, Bairro centro. CEP: 65716-000. Paulo Ramos - MA.
CNPJ nº CNPJ: 07.074.271/0001-30

23	FITA ADESIVA 20MMX50M Especificação: Fita adesiva, material CREPE, cor bege, tipo monoface, largura aproximada de 20mm. Comprimento do rolo de 50 metros.	UNIDADE	15	2,50	37,50
24	FITA ADESIVA 50MMX50M Especificação: Fita adesiva, material CREPE, cor bege, tipo monoface, largura aproximada de 50mm. Comprimento do rolo de 50 metros.	UNIDADE	20	13,50	270,00
25	GRAMPEADOR METALICO DE MESA Especificação: Grampeador de mesa, grande durável com estrutura metálica p/ alfinetar e grampear c/ grampos 26/6 capacidade para 240 fls.	UNIDADE	4	57,00	228,00
26	GRAMPEADOR METALICO Especificação: Grampeador de mesa pequeno em plástico ABS resistente, p/ alfinetar e grampear c/ grampos 26/6, capacidade até 100 fls	UNIDADE	4	65,00	260,00
27	GRAMPO TRILHO DE PLÁSTICO Especificação: grampo trilho de plástico com 50 unidades branco	PACOTE	8	12,00	96,00
28	GRAMPOS 26/6 Especificação: galvanizado, 26/6 mm. Capacidade para até 25 folhas. Caixa com 5.000 grampos.	CAIXA	5	9,50	47,50
29	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 23/10 Especificação: com capacidade para até 30 folhas, galvanizado Caixa com 500 grampos.	CAIXA	20	8,00	160,00
30	GRAMPOS PARA PASTA TIPO TRILHO 80MM Especificação: Em chapa de aço revestida, caixa com 50 unidades	CAIXA	5	20,00	100,00
31	LAPIS PRETO Nº 02 Especificação: LAPIS - nº 02 de boa qualidade medindo aproximadamente 18 cm de comprimento e de fabricação brasileira, prazo de validade indeterminado. Caixa c/144 unidades.	CAIXA	4	72,00	288,00
32	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS	UNIDADE	3	13,00	39,00
33	MOLHADOR DE DEDOS Especificação: Molhador de dedo, creme, pasta, embalagem com 12 g.	UNIDADE	40	2,50	100,00
34	PAPEL A4 Especificação: Papel 210x297 MM, ultra - branco alcalino, 75g/m ² , impressão frente e verso, vida de arquivo maior de 200 anos, de floresta sustentável (renovável); para uso geral condicionados em pacotes (resmas) com 500 folhas (embalagem primária) e em caixas contendo 10 resmas (embalagem secundária) validade indeterminada.	CAIXA	15	220,00	3.300,00
35	PAPEL CARTÃO Especificação: Pacote c/20 folhas 50x66cm	PACOTE	20	28,00	560,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

Processo Nº 01608/2021Folhas 82 RubricaAvenida Venâncio Gomes, s/n, Bairro centro. CEP: 65716-000. Paulo Ramos - MA.
CNPJ nº CNPJ: 07.074.271/0001-30

36	PAPEL OFICIO 02 Especificação: 75G/M2, BRANCO, 216x330mm, resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	CAIXA	6	250,00	1.500,00
37	PASTA AZ Especificação: Ofício, ferragens expostas, plastificada, lombo largo, com visor, tamanho - 345x385x75mm.	UNIDADE	120	13,75	1.650,00
38	PASTA COM ELÁSTICO Especificação: com elástico, polipropileno, 335x235x40.	UNIDADE	40	2,50	100,00
39	PASTA DE PAPELÃO COM ABA ELASTICA. Especificação: Tamanho ofício, preferencialmente na cor azul, podendo ser aceito nas cores preto, branco e cinza, com brilho.	UNIDADE	40	2,50	100,00
40	PASTA OFICIO DE PAPELÃO COM GRAMPO Especificação: medindo aprox. 33 cm de comprimento. x 24 cm de largura. Em papelão resistente, revestido com plástico transparente com grampos na parte inferior, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	UNIDADE	40	2,50	100,00
41	PASTA OFICIO DE POLIONDA 20MM Especificação.	UNIDADE	40	3,40	136,00
42	PASTA OFICIO DE POLIONDA 40MM Especificação.	UNIDADE	40	4,70	188,00
43	PASTA OFICIO SUSPENSA COM TRILHO Especificação: padrão Ofício, medindo 260 x 390 x 27 mm, 12 divisões, trilho c/ haste móvel p/ arquivamento suspenso. unidades.	UNIDADE	40	2,50	100,00
44	PASTA SANFONADA Especificação: em material plástico, A6, com 12 divisórias.	UNIDADE	40	21,00	840,00
45	PERFURADOR METÁLICO 100 FOLHAS Especificação: Perfurador de papel, grande, estrutura metálica resistente, 2 furos redondos, com capacidade para até 100 folhas funcionamento manual.	UNIDADE	5	19,00	95,00
46	PERFURADOR METALICO 30 FOLHAS Especificação: Perfurador de papel metálico grande, 2 furos c/ distância de 80mm, capacidade mínima de 30 folhas.	UNIDADE	5	8,50	42,50
47	PINCEL MARCA TEXTO Especificação: ponta chinfrada, para aplicações em originais, xerox, esferográfica e impressos em geral, de boa qualidade, na cor amarelo fluorescente, prazo de validade igual ou superior a 02 (dois) anos.	UNIDADE	50	2,90	145,00
48	REGUA CRISTAL 30CM Especificação: Régua escritório, material plástico, comprimento 30, graduação centímetro.	UNIDADE	20	1,00	20,00
49	REGUA CRISTAL MEDINDO 50CM Especificação: Régua escritório, material plástico, comprimento 50, graduação centímetro.	UNIDADE	20	3,50	70,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS - MA

Processo Nº 01608/2021

Folhas 813 Rubrica

Avenida Venâncio Gomes, s/n, Bairro centro. CEP: 65716-000. Paulo Ramos - MA
CNPJ nº CNPJ: 07.074.271/0001-30

50	TESOURA Especificação: Com lâminas em Aço Inox, parafuso em aço inox, cabo de polipropileno e versátil (canhotos e destros), Tam. 20 CM.	UNIDADE	5	12,50	62,50
51	TINTA PARA CARIMBO Especificação: Componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, frasco com 40ml aproximadamente, cor azul e preto.	UNIDADE	15	3,50	52,50
				R\$	13.878,00

VALOR TOTAL R\$ 13.878,00 (treze mil oitocentos e setenta e oito reais).

Câmara Municipal de Paulo Ramo -Ma, 12 de agosto de 2021.

Francimar Oliveira Costa
Presidente da Câmara Municipal de Paulo Ramos- Ma